

BÁO CÁO

**Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tuần 35
(từ ngày 30/8/2021 đến ngày 05/9/2021) và nhiệm vụ tuần 36**

I. MỘT SỐ THÔNG TIN, SỰ KIỆN NỔI BẬT VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH TRONG TUẦN VÀ KỶ NGHĨ LỄ QUỐC KHÁNH 02/9

- Lũy kế số thu ngân sách nhà nước đến ngày 01/9/2021 là 2.200.950 triệu đồng, đạt 94% dự toán Bộ Tài chính giao (Bộ Tài chính giao 2.344.700 triệu đồng), đạt 80% Nghị quyết HĐND tỉnh giao (HĐND tỉnh giao 2.750.000 triệu đồng).

- Lũy kế số vốn đầu tư công đã giải ngân đến ngày 01/9/2021 là 958,452 tỷ đồng/2.116,262 tỷ đồng, đạt 45,3% kế hoạch (trong đó: Kế hoạch vốn giao năm 2021 là 878,578 tỷ đồng/1.943,995 tỷ đồng, đạt 45,2% kế hoạch; Kế hoạch vốn kéo dài của các năm trước chuyển sang năm 2021 là 79,874 tỷ đồng/172,267 tỷ đồng, đạt 46,4% kế hoạch).

- Thu hoạch vụ Hè Thu năm 2021 tính đến ngày 01/9/2021 được 12.674 ha/55.864 ha, đạt 22,7% kế hoạch. Tại một số địa phương trên địa bàn tỉnh, người dân đang tiến hành gieo trồng vụ Thu Đông năm 2021, được 3.225 ha/24.625 ha, đạt 13,1% kế hoạch.

- Trồng rừng năm 2021, tính đến ngày 01/9/2021 đã trồng được khoảng 902,9 ha, đạt 90,2% Nghị quyết HĐND tỉnh giao.

- Trong tuần xảy ra 05 vụ phá rừng, diện tích thiệt hại khoảng 1,12 ha (ít hơn 01 vụ so với tuần trước). Phá rừng xảy ra tại địa bàn huyện Đắk Glong. Chủ rừng để xảy ra phá rừng là: UBND xã Quảng Khê (01 vụ/0,1 ha); Ban quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa (01 vụ/0,06 ha); Công ty Cổ phần Thiên Sơn (01 vụ/0,39 ha); Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Quảng Sơn (01 vụ/0,35 ha); UBND xã Quảng Sơn (01 vụ/0,22 ha).

- Tình hình đại dịch Covid-19 và tình hình triển khai công tác khai giảng năm học 2021 - 2022: *Có Báo cáo riêng kèm theo.*

- Trong tuần và dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản tại huyện Đắk R'lấp; thiệt hại tài sản trị giá khoảng 10 triệu đồng; lực lượng chức năng đã điều tra làm rõ và đang tạm giữ hình sự 01 đối tượng để điều tra xử lý theo quy định pháp luật. Lực lượng chức năng cũng đã phát hiện, bắt 02 vụ 09 đối tượng (tại huyện Đắk Glong) tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, thu giữ 01 gói nhỏ ma túy, đang tạm giữ hình sự 02 đối tượng để mở rộng điều tra và xử lý theo quy định của pháp luật.

- Tình hình an ninh nông thôn: Sáng ngày 04/9/2021, tại xã Nam Bình, huyện Đăk Song, tỉnh Đăk Nông có khoảng 50 người dân trú thôn 11, xã Nam Bình sử dụng 12 xe máy cày tay (xe cang) để ngăn cản việc thi công lắp đặt trụ điện gió, thuộc Dự án điện gió Nam Bình 1 (người dân yêu cầu đền bù thiệt hại hoa màu, nhà cửa do bị ảnh hưởng bởi việc thi công dự án). Lực lượng Công an đã phối hợp với cấp ủy, chính quyền xã Nam Bình vận động người dân không tập trung đông người cản trở việc thi công dự án; đến 15h00' cùng ngày, người dân đã về nơi cư trú, tình hình an ninh, trật tự được bảo đảm.

- Trong tuần và dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng tại xã Đăk Gằn, huyện Đăk Mil (bằng số vụ so với tuần trước); làm chết 01 người, bị thương 01 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 05 triệu đồng.

- Trong tuần, Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp 01 lượt người, tổng số 01 người, với 01 vụ việc. Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp nhận 32 đơn (trong đó: Khiếu nại 03 đơn; tố cáo 02 đơn; kiến nghị 24 đơn; phản ánh 03 đơn). Tiếp nhận 04 văn bản báo cáo kết quả giải quyết của các cơ quan, đơn vị.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH TRONG TUẦN

Trong tuần, Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức, tham dự 16 cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các vấn đề phát sinh trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh. Theo đó, UBND tỉnh đã ban hành 280 văn bản báo cáo, chỉ đạo điều hành toàn diện trên các lĩnh vực (11 Báo cáo, 03 Kế hoạch, 108 Quyết định, 09 thông báo, 116 Công văn,...), một số văn bản nổi bật như sau:

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; báo cáo đánh giá hiệu quả sử dụng đất của các công ty nông, lâm nghiệp sau khi rà soát, sắp xếp theo Nghị định số 118/2014/NĐ-CP của Chính phủ; báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư các vướng mắc về mua sắm phục vụ phòng, chống dịch Covid-19; báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị giải quyết vướng mắc liên quan đến dự án đầu tư xây dựng chợ Gia Nghĩa của Công ty cổ phần xây dựng GIQ; báo cáo Thường trực Tỉnh ủy đề xuất đăng cai tổ chức Hội nghị hàng động núi lửa quốc tế lần thứ 20 năm 2022 tại tỉnh Đăk Nông; xin ý kiến Thường trực UBND tỉnh về giao kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021.

Quyết định bổ sung kinh phí thực hiện chế độ, chính sách theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày 09/3/2015 của Chính phủ; Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư 02 dự án đầu tư ngoài ngân sách.

Công văn chỉ đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19; Công văn chỉ đạo tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong nghỉ lễ Quốc khánh 02/9 và những tháng cuối năm 2021; Công văn chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ môi trường trong quản lý chất thải y tế nguy hại.

Quyết định phê duyệt danh sách cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh được thực hiện cách ly y tế tập trung trong phòng, chống dịch Covid-19 cho đối tượng là cán bộ y tế và cán bộ làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19, người được cách ly tự nguyện chi trả và người nhập cảnh; Công văn chỉ đạo tăng cường thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 trong kỳ nghỉ lễ Quốc khánh 02/9 theo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy; Công văn chỉ đạo đón công dân có nguyện vọng cấp thiết trở về địa phương do ảnh hưởng đại dịch COVID-19; Công văn đôn đốc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn đề nghị Công ty Cổ phần Công nghệ cao AS-TK Việt Nam hỗ trợ vắc xin và vật tư y tế cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh Đắk Nông;

Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo; Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Tôn Thị Ngọc Hạnh tại Hội nghị về kế hoạch tựu trường, khai giảng và phương án tổ chức dạy và học năm học 2021-2022.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 36

1. Chuẩn bị nội dung và tổ chức Phiên họp Thành viên UBND tỉnh thường kỳ tháng 8/2021.

2. Tiếp tục tổ chức làm việc với các Sở, Ban, ngành, đơn vị để giải quyết những khó khăn, vướng mắc, triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.

3. Đăng ký các nội dung trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp chuyên đề (dự kiến tổ chức vào cuối tháng 9/2021).

4. Đôn đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư hoàn thiện nội dung đề tổ chức Hội thảo định hướng phát triển tỉnh Đắk Nông thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

5. Tổ chức họp bàn phương án quản lý, sử dụng các cơ sở nhà, đất dôi dư trên địa bàn tỉnh.

6. Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị nội dung đề họp trực tuyến với các hợp tác xã nông nghiệp, các tổ chức cá nhân tiêu biểu trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh để kết nối cung cầu, thúc đẩy sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

7. Đôn đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị nội dung trình HĐND tỉnh về Nghị quyết điều chỉnh cục bộ quy hoạch ba loại rừng trên địa bàn tỉnh, Nghị quyết bổ sung danh mục các dự án thu hồi đất năm 2021.

8. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh; công tác trồng rừng năm 2021; công tác kiểm tra an toàn hồ, đập năm 2021.

9. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 nhằm ứng phó với tình hình dịch

bệnh Covid 19 đang diễn biến ngày càng phức tạp theo các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ ngành Trung ương và Thường trực Tỉnh ủy.

10. Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo thực hiện hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH(Hg).

3

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Phạm Ngọc Tuyên